

نام: نام خانوادگی: کلاس: (شسته): شماره صندلی:	وزارت آموزش و پرورش اداره ی کل آموزش و پرورش شهرستان آموزش و پرورش منطقه ۱۱ تهران دبیرستان و پیش دانشگاهی غیردولتی پسرانه سرای دانش آفتاب امتحانات پایان نیمسال اول سال تحصیلی ۹۴-۹۳	نام درس: دین و زندگی ۳ نام دبیره: آقای ستینه تاریخ امتحان: ۹۳/۱۰/۶ ساعت امتحان: ۸ صبح مدت امتحان: ۷۵ دقیقه
---	--	--

ردیف	سؤالات	نمره
۱	ترجمه و پیام آیات زیر را بنویسید؟ الف) " أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ وَ لَوْ كَانَ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ اللَّهِ لَوَجَدُوا فِيهِ اخْتِلَافًا كَثِيرًا " ترجمه: آیا درباره ی قرآن نمی اندیشید، اگر از طرف غیر خدا بود در آن ناسازگاری های زیادی یافت می شد. پیام: به اولین مورد اعجاز محتوایی قرآن یعنی انسجام درونی در عین نزول تدریجی اشاره دارد. ب) " أَقْلَمُ يَسِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَيَنْظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ وَكَلِمَاتُ الْآخِرَةِ خَيْرٌ لِلَّذِينَ اتَّقَوْا أَفَلَا تَعْقِلُونَ " ترجمه: پس آیا در زمین نگریسته اند تا بنگرند چگونه بوده است فرجام کسانی که پیش از آنها بوده اند و سرای آخرت بهتر است برای کسانی که پرهیزکارترند، آیا نمی اندیشید؟ پیام: عبرت آموزی از زندگی گذشتگان برای زندگی آینده و توجه به عاقبت کارها که اهل تفکر عبرت آموزند و تقوا پیشه می باشند که مورد قبول خداست و رستگار می شوند.	۳
۲	چهار مورد از نکاتی که باید برای حفظ همبستگی و وحدت میان مسلمانان رعایت کنیم را نوشته و پیام امام خمینی (ره) را در این زمینه بیان کنید؟ نکات حفظ وحدت مسلمانان: ۱- مستکبران با اصل اسلام دشمنی دارند و به صورت های مختلف به مقدسات ما توهین می کنند و به دنبال تفرقه و جنگ میان مسلمانان هستند که باید هوشیار باشند. ۲- از اهانت به مقدسات سایر مسلمانان خودداری کنیم که بذر دشمنی میان مسلمانان می کارند تا در موقع مناسب درو کنند. ۳- دور ندانستن خود از سایر مسلمانان و تلاش برای پیروزی، عزت و سربلندی مسلمانان در تمام نقاط جهان. ۴- از مظلومان مسلمان در تمام نقاط جهان با روش های درست دفاع کنیم. ۵- ارتقاء و اعتلای اعتقادات خود با دانش و استدلال چرا که با دیگر مسلمانان بر اساس معرفت سخن بگوییم. ۶- به عنوان قاب پیرو امیرالمومنین به گونه ای زندگی کنیم که سبب بدبینی دیگران به تشیع نشویم. امام خمینی (ره) می فرماید «ای مسلمانان که به حقیقت اسلام ایمان دارید به چا خیزید و در زیر پرچم توحید و در سایه تعلیمات اسلام مجتمع شوید و دست خیانت ابرقدرت ها را کوتاه کنید و مجد اسلام را اعاده کنید و دست از اختلافات و هوای نفسانی بردارید که شما همه چیز دارید و با تکیه بر فرهنگ اسلام با غرب زدگی مبارزه کنید و روی پای خود بایستید».	۳
۳	معنای شیعه چیست و ویژگی های حضرت علی (ع) را در حدیثی از پیامبر (ص) بیان کنید. شیعه در لغت به معنای پیرو، یار و طرفدار است و در قرآن کریم هم به همین معنا بکار رفته است و حضرت ابراهیم (ع) شیعه حضرت نوح (ع) معرفی شده است. پیامبر اسلام (ص) حضرت علی (ع) را: "اولین ایمان آورنده به خدا، وفادارترین مردم در پیمان با خدا و راسخ ترین شما در انجام فرمان خدا و صادق ترین شما در داوری بین مردم و بهترین شما در رعایت مساوات بین آن ها و ارجمندترین شما نزد خداست." معرفی کردند.	۲
۴	قاعده ی نفی سبیل را با ذکر آیه ی مورد نظر تعریف کنید؟ قرآن از مسلمانان می خواهد که سلطه بیگانگان را نپذیرند و زیر بار آن ها نروند این حکم قرآنی را «قاعده ی نفی سبیل» گویند، که می فرماید: ... وَ لَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا وَ خَدَّوْنَهُمْ هُرْجًا لِلْكَافِرِينَ بِرَأْيِ الْكَافِرِينَ وَ كَذَّبُوا بِالْحَقِّ لَمَّا جَاءَهُمْ فَذُوقُوا الْعَذَابَ بِمَا كُنْتُمْ تَكْفُرُونَ	۲
۵	قلمرو وظایف رسالت را نام برده و دلایل نیازمندی جامعه ی اسلامی به حکومت اسلامی بنویسید؟ قلمرو وظایف رسالت عبارتند از: ۱- دریافت و ابلاغ وحی ۲- تعلیم و تبیین احکام دین (مرجعیت دینی) ۳- زمامداری و حکومت و سرپرستی جامعه ی اسلامی (ولایت ظاهری) ۴- ولایت معنوی (در ارتباط با عالم غیب) دلایل نیازمندی جامعه ی اسلامی به حکومت اسلامی (ولایت ظاهری):	۳

	<p>الف) جامعیت دین اسلام ب) ضرورت اجرای احکام اسلامی ج) پذیرش ولایت الهی و نپذیرفتن حاکمیت طاغوت د) حفظ استقلال جامعه‌ی اسلامی در برابر کفار</p>	
۳	<p>چهار مورد از آیات و سه مورد از احادیث پیامبر(ص) در مسئله‌ی تعیین امام را نام برده و حدیث جابر را در این زمینه تشریح کنید؟</p> <p>آیات (ولایت، ولیای امر، تطهیر، تبلیغ) و احادیث (ثقلین - منزلت - دعوت خویشان - حدیث غدیر) پیامبر اسلام خطاب به جابرن عبدالله انصاری می‌فرمایند شما عمر طولانی می‌کنید و تا زمان امام پنجم که در تورات به باقر معروفند را درک می‌کنید، سلام من را به ایشان برسان و آیه اولیای امر و نام دوازده امام را برای ایشان بخوان.</p>	۶
۱	<p>حدیث امام باقر(ع) را در مورد ولایت و اهمیت آن بنویسید؟</p> <p>اسلام بر پنج پایه و رکن به فرموده‌ی امام باقر (ع) استوار است: ۱- نماز ، ۲- زکات ، ۳- روزه ، ۴- حج ، ۵- ولایت، که به ولایت دعوت شده به چیزی دیگر دعوت نشده است (یعنی ولایت از سایر ارکان مهم‌تر است مثلاً نماز و روزه و حج و... هم بدون اعتقاد به ولایت معنا ندارد و باطل است).</p>	۷
۲	<p>جوانب اعجاز محتوایی قرآن کریم را نام برده، جنبه‌ی اول را با ذکر آیه‌ی مورد نظر آن تشریح کنید؟</p> <p>جوانب اعجاز محتوایی قرآن عبارتند از: الف) انسجام درونی در عین نزول تدریجی ب) تأثیر ناپذیری از عقاید دوران جاهلیت ج) جامعیت و همه جانبه بودن د) تازگی و شادابی دائمی هـ. ذکر نکات علمی بی سابقه</p> <p>الف) انسجام درونی در عین نزول تدریجی آیات قرآن اولین دلیل محتوایی اعجاز قرآن است که در طول ۲۳ سال نزول آیات قرآن در شرایط مختلف همه‌ی آیات قرآن مؤید و مصدق یکدیگرند و به تعبیر قرآن که می‌فرماید: "أَفَلَا تَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ وَ لَوْ كَانَ مِنْ عِنْدِ اللَّهِ لَوْجَدُوا فِيهِ إِخْتِلَافًا كَثِيرًا" چرا تدبر نمی‌کنید اگر غیر خدایی بود بین آیات آن اختلافات زیادی دیده می‌شد.</p>	۸
۱	<p>ویژگی‌های پیامبران را نام برده و علت وجود ادیان مختلف در جهان را بنویسید؟</p> <p>ویژگی پیامبران (وحی - اعجاز - عصمت (از گناه و اشتباه) علت اختلاف میان ادیان و وجود ادیان مختلف «علما و بزرگان ادیان گذشته «یهود» و «مسیحیت» هستند که دستور پیامبر خود را در اطاعت از پیامبر بعد از ایشان رعایت نکردند.</p>	۹
۲۰	<p>موفق باشید.</p>	جمع نمره